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درباره نویسنده

مایکل اسـپیتل، دانشـیار یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت در دانشـکده علوم ورزشـی و تمرین دانشـگاه 
ویکتوریا )VU(، همچنین به‌عنوان پژوهشـگر همکار در مؤسسـه سلامت و ورزش )IHES( این دانشگاه فعالیت 
دارد. پیش از پیوسـتن به دانشـگاه ویکتوریا، وی سوابق تدریس و پژوهش در دانشگاه فدراسیون )بالارات سابق( 

و دانشگاه دیکین را در کارنامه خود داشته است. 
وی دارای مدرک کارشناسی و کارشناسی ارشد در تربیت‌بدنی و دکترای تخصصی در حوزه یادگیری حرکتی 
و اکتسـاب مهارت اسـت و دوره‌های تحصیلات تکمیلی خود را در رشـته‌های روان‌شناسی و آموزش نیز به پایان 

رسانده است. 
مایکل اسـپیتل علاوه بر انتشـار مقالات علمی متعدد و ارائه‌های کنفرانسـی، نویسـنده چندین کتاب درسـی 
در زمینـه اکتسـاب مهارت در تربیت‌بدنی و ورزش اسـت. وی همچنین در اجـرای پروژه‌های تحقیقاتی متعدد با 
حمایت مالی خارجی، پژوهش‌های قراردادی و ارزیابی‌های علمی در حوزه ورزش و تربیت‌بدنی مشارکت داشته 

و همکاری‌های گسترده‌ای را با شرکای صنعتی در این زمینه برقرار کرده است. 
تمرکـز پژوهشـی وی بـر فرایندهای یادگیری و توسـعه مهارت‌ها بوده و حوزه‌هایـی از قبیل طراحی تمرین، 
توسعه بازیکنان، تحلیل عملکرد و بازی، تحلیل ورزشی، فناوری‌های ارتقای عملکرد، پرورش درک بازی، تمرین 
ذهنی و تصویرسـازی، و آموزش تصمیم‌گیری را در بسـترهای مختلف، از تربیت‌بدنی گرفته تا ورزش حرفه‌ای، 

شامل می‌شود.



پیشگفتار

یادگیـری حرکتی و اکتسـاب مهارت حوزه‌ای تخصصی اسـت که به بررسـی فرآیندهـای مرتبط با چگونگی 
یادگیـری، بهبـود و توسـعه مهارت‌های حرکتی می‌پـردازد و این دانش را در زمینه‌های عملـی به‌کار می‌گیرد. این 
فرآیند شامل اکتساب مهارت‌های حرکتی جدید، ارتقای عملکرد در ورزش حرفه‌ای، بازیابی توانایی‌های حرکتی 
پس از آسیب یا بیماری، و بهینه‌سازی تکنیک‌ها و استراتژی‌های حرکتی است. با توجه به نقش محوری یادگیری 
و اجـرای مهارت‌هـای حرکتـی در تربیت‌بدنی و ورزش، این حوزه جایگاه مهمـی در مطالعات علمی و کاربردی 

مرتبط دارد.  
کتاب حاضر به بررسـی مبانی یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت و کاربردهای آن در تربیت‌بدنی و ورزش 
می‌پـردازد. ایـن اثر بـا ارائه یکپارچه مفاهیم نظری، یافته‌های پژوهشـی و کاربردهای عملـی، زمینه‌ای جامع برای 
درک و به‌کارگیری اصول یادگیری حرکتی در آموزش تربیت‌بدنی، تمرینات ورزشی و مربیگری فراهم می‌کند.  

ایـن کتـاب منبعـی جامع برای دوره‌های کارشناسـی در حوزه‌هـای یادگیری حرکتی، اکتسـاب مهارت، علوم 
ورزشی، علوم تمرین، مربیگری ورزشی و تربیت‌بدنی محسوب می‌شود. محتوای آن به‌گونه‌ای طراحی شده است 
که نیازهای علمی و آموزشی دانشجویان و مدرسان را برآورده ساخته و تعامل مؤثری را با مباحث آموزشی ایجاد 

کند.



ویژگی‌های کلیدی

این متن رویکردی ساختاریافته و متوالی را برای معرفی مطالب از طریق سه حوزه موضوعی کلیدی ارائه می‌دهد:
یادگیری حرکتی▪ 
کنترل حرکتی▪ 
اکتساب مهارت▪ 

این متن بر ادغام نظریه و کاربرد در حوزه‌های علوم ورزشـی، علوم تمرین، مربیگری ورزشـی و تربیت‌بدنی 
تأکید دارد. این رویکرد زمینه‌ای فراهم می‌کند تا دانشجویان بتوانند مفاهیم نظری را در موقعیت‌های عملی مرتبط 

به‌کار گیرند و درک عمیق‌تری از اصول علمی و کاربردی در این حوزه‌ها به دست آورند.

مرور کلی موضوعات و ساختار کتاب

این کتاب درسـی با هدف ارائه یک چارچوب منسـجم و سـازمان‌یافته، در سه بخش یا حوزه موضوعی مجزا 
تدوین شده است.

بخش نخست: یادگیری حرکتی

بخـش نخسـت بـه تبیین ماهیت یادگیری حرکتـی اختصاص دارد. در این بخـش، مفاهیمی همچون یادگیری 
حرکتی، مهارت، سنجش عملکرد، تغییرات در یادگیری، توانایی، استعداد و کاربرد انتقال یادگیری به‌عنوان مبنایی 

برای درک این فرایند مورد بررسی قرار می‌گیرند.
فصل ۱: مقدمه‌ای بر یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت

فصل ۲: مهارت‌های حرکتی و ورزشی
فصل ۳: یادگیری و اجرای مهارت‌های حرکتی

فصل ۴: تغییرات در یادگیری
فصل ۵: توانایی‌ها و شناسایی و توسعه استعداد

فصل ۶: انتقال یادگیری

بخش دوم: کنترل حرکتی

بخـش دوم بـه بررسـی ماهیت کنترل حرکتی می‌پـردازد. در این بخش، کنترل حرکتـی از دیدگاه‌های عصبی، 
رفتاری، شـناختی و سیسـتم‌های پویا تحلیل می‌شـود تا درکی جامع از چگونگی کنترل حرکت توسـط فراگیران 

حاصل شود و مبنایی برای توسعه رویکردهای اکتساب مهارت فراهم گردد.
فصل ۷: توجه و حافظه

فصل ۸: برنامه‌ریزی و آماده‌سازی حرکت
فصل ۹: حواس تاثیرگذار بر کنترل حرکتی و یادگیری حرکتی

فصل ۱۰: مکانیسم های عصبی-عضلانی
فصل ۱۱: نظریه‌های کنترل حرکتی و یادگیری حرکتی



بخش سوم: اکتساب مهارت

بخش سـوم به کاربرد اصول اکتسـاب مهارت در عمل اختصاص دارد. در این بخش، با اتکا بر درک حاصل 
از یادگیـری حرکتـی و کنترل حرکتی، رویکردهای اکتسـاب مهارت، آموزش مهـارت، تمرین و ارائه بازخورد در 
حوزه‌های تربیت‌بدنی، علوم تمرین و علوم ورزشـی مورد بررسـی قرار می‌گیرند تا زمینه‌ای برای بهبود و ارتقای 

اکتساب مهارت فراهم شود.
فصل ۱۲: رویکردهای اکتساب مهارت و روش‌های آموزشی

فصل ۱۳: نمایش و آموزش مهارت و تکلیف
فصل ۱۴: برنامه‌های تمرینی
فصل ۱۵: تغییرپذیری تمرین

فصل ۱۶: طراحی تمرین و تعدیل تکلیف
فصل ۱۷: سازماندهی و برنامه‌ریزی تمرین

فصل ۱۸: انواع دیگر تمرین
فصل ۱۹: تحلیل اجرا و بازخورد

فصل ۲۰: ارائه بازخورد

مطالب جدید در این نسخه

این نسـخه جدید به‌روزرسـانی‌های قابل‌توجهی نسـبت به نسـخه پیشـین کتاب یادگیری حرکتی و اکتسـاب 
مهارت ارائه می‌دهد. این کتاب درسی همچنان به‌عنوان منبعی جامع در حوزه یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت 
و کاربردهای آن‌ها در تربیت‌بدنی و ورزش محسوب می‌شود. موضوعات ارائه‌شده با تأکید بر ادغام تحقیق، نظریه 
و عمل، مورد بازبینی و به‌روزرسـانی قرار گرفته‌اند تا مسـیرها و کاربردهای معاصر در پژوهش و اجرا را منعکس 
کنند. اصلاحات و به‌روزرسـانی‌های گسـترده‌ای در سراسر کتاب اعمال شده است، از جمله سازمان‌دهی مجدد و 
بازسـازی چندیـن فصل، همراه با افزودن مطالب جدید به‌منظور ارائـه منبعی جامع‌تر در زمینه یادگیری حرکتی و 

اکتساب مهارت.
فصل‌ها با هدف ارائه توالی‌ای روشن‌تر و منطقی‌تر از موضوعات، مجدداً سازمان‌دهی شده‌اند و در سه حوزه 
موضوعی اصلی—یادگیری حرکتی، کنترل حرکتی، و اکتسـاب مهارت—سـاختاربندی شده‌اند. این سازمان‌دهی 
مجدد شـامل ادغام نظریه‌های کنترل و یادگیری حرکتی در یک فصل )فصل ۱۱( اسـت که امکان اختصاص یک 
فصل مستقل به رویکردهای اکتساب مهارت )فصل ۱۲( را فراهم می‌کند، جایی که رویکردهای سنتی و مبتنی بر 
محدودیت‌ها در اکتساب مهارت مورد بررسی قرار می‌گیرند. افزون بر این، فصل مربوط به توانایی‌ها و شناسایی 
و توسـعه اسـتعداد )فصل ۵( محتوای جدیدی را در زمینه شناسـایی و پرورش استعدادهای ورزشی ارائه می‌دهد. 
همچنین، فصل‌های مجزا درباره طراحی تمرین و تعدیل تکلیف )فصل ۱۶( و سـازمان‌دهی و برنامه‌ریزی تمرین 
)فصـل ۱۷( بـا هـدف ارائـه محتوای جدیـد در زمینه طراحی تمریـن، تفکیک دقیق‌تر مفاهیم مرتبـط با طراحی و 
برنامه‌ریزی تمرین را امکان‌پذیر ساخته‌اند. افزوده شدن تحلیل عملکرد و بازخورد نیز )فصل ۱۹( درک بهتری از 

تحلیل مهارت و بازی برای ارائه بازخورد فراهم می‌آورد.
موضوعـات جدیـد، بهبود یافته یا گسـترش‌یافته در این نسـخه شـامل محتوای اضافـی در زمینه مهارت‌های 



ادراکی-شـناختی، پیش‌بینـی و تصمیم‌گیـری، و همچنین مهارت‌های تاکتیکی و اسـتراتژیکی )فصل‌های ۲ و ۱۸( 
می‌باشـد. ایـن کتاب همچنین به مطالب به‌روزرسانی‌شـده درباره مهـارت در ورزش پرداخته و ایده‌های مرتبط با 
مهارت عملکردی و تکنیک و سـبک در حرکت را در بر می‌گیرد )فصل ۲(. محتوای جدیدی نیز به شناسـایی و 
توسـعه اسـتعداد در یادگیری مهارت اختصاص یافته اسـت که چالش‌های شناسایی اسـتعداد و ارزیابی مهارت را 
مورد بررسـی قرار می‌دهد )فصل ۵(. علاوه بر این، مطالب به‌روزرسـانی و بازسازی‌شـده‌ای در زمینه نظریه‌های 
کنترل حرکتی و یادگیری و ارتباط آن‌ها با رویکردهای اکتسـاب مهارت ارائه شـده اسـت )فصل ۱۱(. اطلاعات 
گسـترش‌یافته و بهبـود یافتـه در زمینـه رویکردهـای سـنتی و مبتنی بر محدودیت‌ها در اکتسـاب مهارت، شـامل 
بخش‌های جدیدی درباره کاربرد عملی آموزش غیرخطی و مدل‌های آموزشـی مبتنی بر حس بازی اسـت )فصل 
۱۲(. همچنین، مطالب جدیدی که به تفاوت‌های آموزش »مسـتقیم« و »غیرمسـتقیم« پرداخته و توضیحات بهبود 
یافته‌ای برای اثر تداخل زمینه‌ای و استفاده از ترکیب‌های هوشمند در تغییرپذیری تمرین وجود دارد )فصل ۱۵(. 
اطلاعات جدیدی در زمینه طراحی تمرین، شامل طراحی یادگیری نمادین، مقیاس‌بندی تجهیزات و اصول طراحی 
تمرین برای ورزش‌های حرفه‌ای )فصل ۱۶( نیز اضافه شـده اسـت. کتاب همچنین مقایسـه به‌روزرسانی‌شـده‌ای 
میـان تمرین مهارت‌محور و بازی‌محور برای اکتسـاب مهارت ارائـه می‌دهد )فصل ۱۷( و مطالب اضافی در مورد 
فناوری‌هـای جدیـد و کاربـردی در اکتسـاب مهـارت )فصل‌های ۱۸ و ۱۹( را شـامل می‌شـود. نهایتـاً، اطلاعات 
گسـترش‌یافته در زمینه تحلیل عملکرد، شـامل تحلیل حرکت و تحلیل بازی )فصل ۱۹( نیز در این نسـخه جدید 

گنجانده شده است.



بخش ١

یادگیرى حرکتى



فصل1

مقدمه  ای بر یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت

پس از مطالعه این فصل، شما باید قادر باشید:

رشته▪های▪کنترل▪حرکتی،▪یادگیری▪حرکتی▪و▪اکتساب▪مهارت،▪و▪رشد▪حرکتی▪را▪تعریف▪کنید. 
تأثیر▪سایر▪رشته▪های▪دانشگاهی▪بر▪یادگیری▪حرکتی▪و▪اکتساب▪مهارت▪را▪بررسی▪کنید. 
جایگاه▪یادگیری▪حرکتی▪و▪اکتساب▪مهارت▪را▪در▪تربیت▪بدنی▪و▪علوم▪ورزشی▪توضیح▪دهید. 
تفاوت▪های▪بین▪تحقیقات▪آزمایشگاهی،▪کاربردی،▪و▪میدانی▪را▪مشخص▪کنید. 
توضیح▪دهید▪که▪متخصصان▪یادگیری▪حرکتی▪چه▪فعالیت▪هایی▪انجام▪می▪دهند. 

یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت به بررسـی چگونگی یادگیری )یا اکتسـاب(، بهبود و ارتقای مهارت های 
حرکتی می پردازد. یکی از اهداف اصلی در تربیت بدنی و ورزش، کمک به اکتساب مهارت ها است. بنابراین، درک 
یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت برای افرادی که در آموزش، تدریس یا مربیگری مهارت های حرکتی نقش دارند، 
از اهمیت بالایی برخوردار اسـت. این افراد شـامل معلمان تربیت بدنی، معلمان مقطع ابتدایی، مربیان و متخصصان 
علوم ورزشی و تمرین می شوند. به عنوان یک مربی، محیط یادگیری که شما ایجاد می کنید، تأثیر مستقیمی بر توسعه 
مهارت های لازم برای موفقیت در دانش آموزان، بازیکنان یا مراجعان شـما خواهد داشـت. فهم چگونگی یادگیری 
افراد و نحوه کنترل بدن آن ها در حین اجرای مهارت های حرکتی، به شـما کمک می کند تا تصمیماتی مؤثر اتخاذ 
کنید. این تصمیمات شـامل چگونگی ارائه مهارت ها، نحوه سـازماندهی شـرایط تمرین، روش های ارائه بازخورد 
به فراگیران و شـیوه های تعدیل محیط یادگیری برای گروه های سـنی مختلف با سـطوح مختلف مهارتی اسـت.
مربیگری در تربیت بدنی و ورزش یک هنر است، و مباحث مطرح شده در این کتاب درسی باید به مربیان یک 
مبنای پژوهشی و نظری ارائه دهد تا بر اساس آن بتوانند در مورد چگونگی ایجاد محیط های یادگیری برای کمک 

به فراگیران در دستیابی به موفقیت تصمیم گیری کنند. 
این فصل به معرفی رشـته یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت می پردازد و بر نحوه کاربرد آن در تربیت بدنی 
و ورزش تمرکز دارد. همچنین، مروری بر انواع تحقیقات رایج در زمینه یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت ارائه 

می دهد و به فعالیت های مرتبط با حرفه متخصصان این حوزه می پردازد.

1
1
1
1
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فصل1

مقدمه‌ ای بر یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت

پس از مطالعه این فصل، شما باید قادر باشید:

رشته‌های کنترل حرکتی، یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت، و رشد حرکتی را تعریف کنید.▪ 
تأثیر سایر رشته‌های دانشگاهی بر یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت را بررسی کنید.▪ 
جایگاه یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت را در تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشی توضیح دهید.▪ 
تفاوت‌های بین تحقیقات آزمایشگاهی، کاربردی، و میدانی را مشخص کنید.▪ 
توضیح دهید که متخصصان یادگیری حرکتی چه فعالیت‌هایی انجام می‌دهند.▪ 

یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت به بررسـی چگونگی یادگیری )یا اکتسـاب(، بهبود و ارتقای مهارت‌های 
حرکتی می‌پردازد. یکی از اهداف اصلی در تربیت‌بدنی و ورزش، کمک به اکتساب مهارت‌ها است. بنابراین، درک 
یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت برای افرادی که در آموزش، تدریس یا مربیگری مهارت‌های حرکتی نقش دارند، 
از اهمیت بالایی برخوردار اسـت. این افراد شـامل معلمان تربیت‌بدنی، معلمان مقطع ابتدایی، مربیان و متخصصان 
علوم‌ورزشی و تمرین می‌شوند. به عنوان یک مربی، محیط یادگیری که شما ایجاد می‌کنید، تأثیر مستقیمی بر توسعه 
مهارت‌های لازم برای موفقیت در دانش‌آموزان، بازیکنان یا مراجعان شـما خواهد داشـت. فهم چگونگی یادگیری 
افراد و نحوه کنترل بدن آن‌ها در حین اجرای مهارت‌های حرکتی، به شـما کمک می‌کند تا تصمیماتی مؤثر اتخاذ 
کنید. این تصمیمات شـامل چگونگی ارائه مهارت‌ها، نحوه سـازماندهی شـرایط تمرین، روش‌های ارائه بازخورد 
به فراگیران و شـیوه‌های تعدیل محیط یادگیری برای گروه‌های سـنی مختلف با سـطوح مختلف مهارتی اسـت.

مربیگری در تربیت‌بدنی و ورزش یک هنر است، و مباحث مطرح‌شده در این کتاب درسی باید به مربیان یک 
مبنای پژوهشی و نظری ارائه دهد تا بر اساس آن بتوانند در مورد چگونگی ایجاد محیط‌های یادگیری برای کمک 

به فراگیران در دستیابی به موفقیت تصمیم‌گیری کنند. 
این فصل به معرفی رشـته یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت می‌پردازد و بر نحوه کاربرد آن در تربیت‌بدنی 
و ورزش تمرکز دارد. همچنین، مروری بر انواع تحقیقات رایج در زمینه یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت ارائه 

می‌دهد و به فعالیت‌های مرتبط با حرفه متخصصان این حوزه می‌پردازد.

1
1
1
1

رفتار حرکتی
پیش از آنکه به بررسی کاربرد یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت بپردازیم، لازم است درک کاملی از ماهیت 
این دو مفهوم و ارتباط آن‌ها با تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشـی داشـته باشـیم. حوزه مطالعاتی که به آن می‌پردازیم، در 
زمینه رفتار حرکتی1 قرار دارد. رفتار حرکتی به مطالعه حرکت و فرآیندهایی می‌پردازد که زیربنای اجرای حرکتی 
هستند. این حوزه شامل سه رشته مرتبط و نزدیک به هم است: کنترل حرکتی، یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت، 
و رشد حرکتی. این سه فرآیند در تعامل با یکدیگر، بر یادگیری و اجرای مهارت‌های حرکتی در زمینه‌های مرتبط 

با حرکت، مانند تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشی تأثیر می‌گذارند.

رفتار حرکتی: مطالعه حرکت و فرآیندهایی که زیربنای اجرای حرکتی هستند. این حوزه شامل سه رشته مرتبط و نزدیک 
به هم است: کنترل حرکتی، یادگیری حرکتی و رشد حرکتی.

کنترل حرکتی

کنترل حرکتی2:  به مطالعه فرآیندهای رفتاری و نوروفیزیولوژیکی می‌پردازد که بر کنترل حرکت تأثیر می‌گذارند. 
بـه بیـان سـاده، این حوزه به بررسـی چگونگی کنترل حرکات اختصاص دارد. کنترل حرکتی شـامل بررسـی 
چگونگـی تولید حرکات و نحوه عملکرد سیسـتم عصبی-عضلانی در این فرآیند اسـت. بـه عبارت دیگر، هنگام 
اجـرای یـک مهـارت حرکتی در ورزش، باید بتوانیم بدن خـود را به گونه‌ای کنترل و هماهنگ کنیم که حرکت به 
درستی انجام شود. کنترل حرکتی به بررسی چگونگی انجام این کار می‌پردازد. برخی از سؤالاتی که پژوهشگران 
در ایـن حـوزه مطـرح می‌کنند عبارتند از: چگونه مهارت‌های حرکتی را کنترل می‌کنیم؟ چگونه تمام قسـمت‌های 

بدن خود را در اجرای یک مهارت حرکتی هماهنگ می‌کنیم؟

کنترل حرکتی: مطالعه چگونگی تأثیر فرآیندهای رفتاری و نوروفیزیولوژیکی بر کنترل حرکت

یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت

یادگیری حرکتی3: به مطالعه فرآیندهایی می‌پردازد که در حرکت‌های ماهرانه از طریق تمرین یا عوامل مرتبط 
با یادگیری نقش دارند. اکتساب مهارت4 بر چگونگی بهبود و ارتقای این مهارت‌ها تمرکز دارد. بنابراین، یادگیری 
حرکتی و اکتساب مهارت بر درک چگونگی یادگیری، بهبود و تقویت مهارت‌های حرکتی تأکید دارند و این دانش 
را در عمـل بـه‌کار می‌گیرند. این موضوع، شـامل درک چگونگی اکتسـاب مهارت‌های حرکتـی جدید و همچنین 
ارتقای مهارت‌های حرکتی است که به‌خوبی آموخته شده‌اند یا به میزان زیادی تمرین شده‌اند و به سطح عملکرد 
عالی رسیده‌اند. علاوه بر این، بازآموزی مهارت‌هایی که به دلیل آسیب، بیماری یا تغییرات در تکنیک یا استراتژی 
حرکت نیاز به یادگیری مجدد دارند، نیز در این حوزه بررسی می‌شود. بخشی از این مطالعه به چگونگی سازگاری 
بهتر یادگیرنده با یک محیط اجرایی خاص و توانایی ارائه اجرای مؤثرتر در آن محیط می‌پردازد )آراخو و دیویدز، 
۲۰۱۱؛ رنشـاو، دیویـدز، نیوکامـب و رابرتز، ۲۰۱۹(. ما به بررسـی تغییراتی می‌پردازیم که فـرد در طول یادگیری 
یـک مهـارت حرکتـی تجربه می‌کند و چگونگی تأثیر متغیرهای خـاص مانند تمرین و بازخورد بر این تغییرات را 
1 .Motor behaviour 2 . - Motor learning 3 . - Motor learning
4 . Skill acquisition
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تحلیل می‌کنیم. نمونه‌ای از سوالاتی که پژوهشگران در زمینه یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت به آن می‌پردازند، 
شامل این است که چگونه تمرین بر یادگیری یک مهارت حرکتی تأثیر می‌گذارد؟ یا اینکه آیا ارائه یک نمایش به 

یادگیری یک مهارت حرکتی کمک می‌کند؟

یادگیری حرکتی: مطالعه فرآیندهای دخیل در در حرکت‌های ماهرانه از طریق تمرین یا دیگر عوامل مرتبط با یادگیری

اکتساب مهارت: چگونگی بهبود و ارتقای مهارت

رشد حرکتی

رشـد حرکتـی1 به بررسـی تغییرات در یادگیـری و کنترل مهارت‌های حرکتی در طـول زندگی می‌پردازد. این 
حوزه شـامل درک فرآیندهای زیربنایی این تغییرات و همچنین عواملی اسـت که بر این تغییرات تأثیر می‌گذارند. 
پژوهشگران در زمینه رشد حرکتی، تغییرات یادگیری و کنترل را در مراحل مختلف زندگی )از نوزادی تا کودکی، 
نوجوانی، بزرگسالی و سالمندی( بررسی می‌کنند. درک رشد حرکتی برای تمام متخصصانی که در حوزه حرکت 
فعالیت می‌کنند، از اهمیت بالایی برخوردار است. به عنوان مثال، داشتن دانش در مورد جنبه‌های رشدی حرکت به 
ما این امکان را می‌دهد که فعالیت‌هایی متناسب با مرحله رشد افراد طراحی کنیم و محیط‌های آموزشی و یادگیری 
بهتـری برای شـرکت‌کنندگان فراهم آوریـم. اگر تفاوت‌های یادگیری و اجرای مهارت‌هـای حرکتی در کودکان و 
بزرگسالان را درک کنیم، می‌توانیم تمرین و آموزش را به‌گونه‌ای تطبیق دهیم که یادگیری مؤثرتری را تسهیل کند. 
علاوه بر این، آگاهی از رشد حرکتی به متخصصان حرکت کمک می‌کند تا مشکلات رشدی را بهتر شناسایی کنند.

رشد حرکتی: مطالعه چگونگی تغییر یادگیری و کنترل مهارت‌های حرکتی در طول عمر

تمرکز اصلی این کتاب درسـی بر یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت اسـت؛ اما به دلیل ارتباط نزدیک بین 
کنترل حرکتی، یادگیری حرکتی و رشـد حرکتی، ضروری اسـت که درک کاملی از کنترل حرکتی و رشـد حرکتی 
نیز داشـته باشـیم. این موضوع اهمیت دارد زیرا عواملی که بر نحوه کنترل یک مهارت حرکتی تأثیر می‌گذارند و 
عواملی که با سطح رشد حرکتی مرتبط هستند، بر چگونگی یادگیری یک مهارت حرکتی نیز تأثیر خواهند داشت. 
بـه عنـوان مثـال، درک اینکه فرد چگونه یک مهـارت حرکتی را کنترل یا اجرا می‌کند )کنتـرل حرکتی(، برای فهم 
چگونگی یادگیری اجرای آن مهارت توسط آن فرد ضروری است. به عبارت دیگر، اگر درک نظری از چگونگی 
کنترل یک مهارت حرکتی توسط فرد نداشته باشید، کمک به بهبود کنترل حرکتی آن مهارت برای فراگیران دشوار 
خواهـد بـود. بـه همین ترتیـب، درک چگونگی تغییرات یادگیری در سـنین مختلف )رشـد حرکتـی( برای ایجاد 

محیط‌های یادگیری متناسب با رشد، در اکتساب مهارت بسیار اهمیت دارد.

روانشناسی: مطالعه علمی رفتار انسان

1 . Motor development
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رشته‌هایی که بر درک ما از یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت تأثیر می‌گذارند
بـرای فهـم یادگیـری حرکتـی و اکتسـاب مهـارت، بـه دانش و فنـون برگرفته از طیف وسـیعی از رشـته‌های 
دانشـگاهی نیاز داریم. این رشـته‌ها شامل روانشناسـی، فیزیولوژی، بیومکانیک و آموزش تربیت‌بدنی می‌شوند. به 
دلیل نیاز به شناخت این حوزه‌های متنوع در زمینه حرکت انسان، افرادی که در یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت 
مشـغول به کار هسـتند، اغلب به همه‌کاره‌هایی با دانش گسـترده در حوزه‌های مختلف تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشی 

تبدیل می‌شوند.

آموزش تربیت بدنی یا مربیگری: چگونگی سازماندهی محیطِ یادگیری در تربیت بدنی یا مربیگری ورزشی برای تسهیل 
یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت

بیومکانیک: مطالعه مکانیک سیستم‌های بیولوژیکی
فیزیولوژی: مطالعه نحوه عملکرد موجودات زنده

به عنوان مثال، روانشناسـی که مطالعه علمی رفتار انسـان اسـت، شامل درک نحوه تفکر و یادگیری ما می‌شود 
و به‌وضـوح بـر چگونگـی یادگیـری مهارت‌های حرکتـی تأثیر می‌گذارد. رشـته دیگری که به شـدت بر یادگیری 
حرکتـی و اکتسـاب مهـارت اثـر می‌گذارد، آمـوزش تربیت‌بدنی یـا مربیگری اسـت که به چگونگی سـازماندهی 
محیط یادگیری در تربیت‌بدنی یا مربیگری ورزشـی برای تسـهیل یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت می‌پردازد. 
در واقع، بخش عمده‌ای از حوزه یادگیری حرکتی از روانشناسـی و تربیت‌بدنی نشـأت گرفته اسـت. حوزه‌هایی 
مانند روانشناسـی شـناختی، روانشناسی فیزیولوژیک و علوم عصب‌شناسی رفتاری، و همچنین تحقیقات در زمینه 
آمـوزش تربیت‌بدنـی و تربیـت معلـم، همچنان به شـدت بر درک مـا از یادگیری حرکتی تأثیر می‌گذارند )شـکل 
1-1(. بیومکانیک که مطالعه سـاختار و عملکرد سیسـتم‌های بیولوژیکی و مکانیک مرتبط با آن‌هاسـت، به بررسی 
تکنیک‌های مؤثر و مکانیک حرکت در ورزش می‌پردازد. این دانش، فرآیندهای حرکتی و تکنیک‌های اندازه‌گیری 
تغییرات در عملکرد حرکتی را که محققان یادگیری حرکتی از آن اسـتفاده می‌کنند، روشـن می‌کند. فیزیولوژی که 
به مطالعه چگونگی عملکرد موجودات زنده می‌پردازد، درکی از فرآیندهای سیستم کنترل حرکتی انسان، از جمله 

سیستم عصبی-عضلانی و سیستم‌های حسی و نحوه عملکرد آن‌ها در طول حرکت ارائه می‌دهد.

زمینه یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت در تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشی
اگر در زمینه‌ای فعالیت می‌کنید که با آموزش حرکت و مهارت‌های حرکتی سـروکار دارد، ضروری اسـت که 
درک کاملی از فرآیندهای اساسی یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت داشته باشید. این دانش به شما کمک می‌کند 
تا برنامه‌های درسـی مناسـب‌تری را طراحی کرده و تجربیات تمرینی و توانبخشـی مؤثرتر و هدفمندتری را ارائه 
دهید. به همین دلیل، تحقیقات در زمینه یادگیری حرکتی بر عملکرد تخصصی در طیف گسـترده‌ای از حوزه‌های 
مرتبط با حرکت انسـان، از جمله تربیت‌بدنی، علوم‌ورزشـی، کاردرمانی، پزشکی ورزشی، فیزیوتراپی و توانبخشی 

تأثیرگذار است.

تربیت‌بدنی: حرفه‌ای است که با بهره‌گیری از فعالیت‌های جسمانی، فرایند آموزش و یادگیری را پیش می‌برد.

علوم ورزشی: حرفه‌ای است که به بررسی علمی جنبه‌های مختلف ورزش و تمرین می‌پردازد.
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تربیت‌بدنـی و علوم‌ورزشـی حرفه‌هایـی هسـتند کـه از طریـق به‌کارگیری دانـش و مهارت‌ها، خدمـات ارائه 
می‌دهند )ووست و والتر-فیست، 2017(. تربیت‌بدنی حرفه‌ای است که آموزش را از طریق فعالیت‌های جسمانی 
ارائـه می‌دهـد، در حالـی که علوم‌ورزشـی به مطالعـه علمی ورزش و تمریـن اختصاص دارد. بخـش عمده‌ای از 
علوم‌ورزشـی، از جمله یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت، از برنامه‌ها و دپارتمان‌های سنتی تربیت‌بدنی به‌عنوان 
رشـته‌ای مسـتقل ظهور کرده و به رشـد خود به‌عنوان مجموعه‌ای از رشته‌ها ادامه داده است. بنابراین، تربیت‌بدنی 
و علوم‌ورزشـی ماهیتی میان‌رشـته‌ای دارند که هر دو بر حرکت تمرکز می‌کنند. رشـته‌های دانشـگاهی مختلفی، از 
جمله یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت، در برنامه‌های تحصیلی این حرفه‌ها مشـترک هسـتند تا درک بهتری از 

حرکت را فراهم کرده و بر عملکرد تأثیرگذار باشند )به شکل 1-2 مراجعه کنید(.
رشته یادگیری حرکتی، مجموعه‌ای منسجم از دانش را ارائه می‌دهد که به توصیف و تبیین فعالیت‌های مرتبط 
با یادگیری مهارت‌های حرکتی می‌پردازد. حرفه‌های تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشـی به دنبال ارائه خدماتی هسـتند که 
بر اساس دانش موجود در حوزه‌های مختلف، از جمله یادگیری حرکتی، استوار باشد. بنابراین، اصول مطرح شده 
در این کتاب درسـی باید مبنایی برای عملکرد حرفه‌ای در تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشـی فراهم کند )به شـکل 3-1 

مراجعه کنید(.

فیزیولوژى

رفتار حرکتى

آموزش

روانشناسى

یادگیرى حرکتى

بیومکانیک

یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت در تربیت‌بدنی

هـدف تربیت‌بدنـی، ترویج و تقویت یادگیری برای حرکت و یادگیری از طریق حرکت اسـت )کللند-دانلی، 
مولر و گالاهو، 2016(. این برنامه، بخشـی جدایی‌ناپذیر از برنامه درسـی آموزشـی به شمار می‌آید که بر تجربیات 
حرکتی تمرکز دارد و از طریق فعالیت‌های بدنی به رشد و توسعه، همچنین کسب دانش، نگرش‌ها و رفتارها کمک 

می‌کند )بروسو، اروین، دارست و پانگرازی، 2020(.
هسـته اصلـی هـر برنامـه تربیت‌بدنـی، اکتسـاب مهارت‌هـای حرکتی اسـت )کللند-دانلـی، مولـر و گالاهو، 
2016؛ گراهـام، هولت-هیـل و پارکر، 2010(. به همین دلیل، اکثر اسـتانداردهای برنامه درسـی در سراسـر جهان 
تأکیـد می‌کننـد کـه دانش‌آمـوزان باید مهارت‌های حرکتی لازم برای شـرکت در انواع فعالیت‌های بدنی را کسـب 
کننـد. اگرچـه تربیت‌بدنی به حوزه‌های شـناختی )دانش، راهبردها، توانایی‌های شـناختی( و عاطفی )احساسـات، 
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ارزش‌هـا، نگرش‌هـا، رفتارهـا( نیـز توجه دارد، امـا تمرکز اصلی آن بر حـوزه حرکتی )که گاهی بـه عنوان حوزه 
روانی-حرکتـی شـناخته می‌شـود( و آمـوزش مهارت‌هـای حرکتی اسـت )کللند-دانلـی، مولر و گالاهـو، 2016؛ 
بروسـو، ارویـن، دارسـت و پانگـرازی، 2020؛ رینـک، 2020(. در واقع، سـهم ویژه تربیت‌بدنی در برنامه درسـی 
آموزشـی، در حـوزه حرکتـی نهفتـه اسـت )کللند-دانلی، مولـر و گالاهـو، 2016؛ رینک، 2020( و بـه عنوان تنها 
حـوزه یادگیـری در برنامـه درسـی کـه به‌طور خاص بر توسـعه مهارت‌هـا و مفاهیـم حرکتی در کـودکان تمرکز 
دارد، شـناخته می‌شـود. توسـعه مهارت‌هـای حرکتـی در تربیت‌بدنی بسـیار ضروری اسـت، زیرا عـدم بهبود این 
مهارت‌ها می‌تواند موفقیت و لذت کودکان از فعالیت‌های جسـمانی و سـبک زندگی فعال را محدود کند )کللند-

دانلـی، مولـر و گالاهـو، 2016؛ سـیلورمن، 2005؛ رینـک، 2020(. معلمـان تربیت‌بدنـی مسـئولیت سـازماندهی 
محیـط یادگیـری را بـر عهـده دارنـد و باید شـرایطی را برای اکتسـاب مهارت‌هـای حرکتی فراهم کننـد )کللند-
دانلـی، مولـر و گالاهو، 2016(. این موضوع، به رابطه مهم بین گسـتره دانـش در یادگیری حرکتی و نقش معلمان 
تربیت‌بدنی در ارتقای مهارت‌های حرکتی اشـاره دارد )راس، متکالف، بولگر و هاوسـنر، 2011(. معمولاً آموزش 
 و یادگیری حرکتی به صورت جداگانه تدریس می‌شوند، که این امر منجر به شکاف بین نظریه و عمل می‌گردد.1

تربیت بدنى تمرین و علوم ورزشى

حرکت

تدریس

                    زیرشاخه ها:
فیزیولوژى ورزش، تجویز تمرین، آناتومى، 

بیومکانیک، روانشناسى ورزش و تمرین،
 فلسفه، جامعه شناسى، تغذیه، آموزش، 

مربیگرى، کنترل حرکتى، رشد حرکتى، 
یادگیرى حرکتى

تحقیق تحقیق

آموزش و 
تدریس

دانش نظرى و
   کاربردى

تمرین تمرین

تربیت بدنى و تمرین و علوم ورزشى

بهبود عملکرد در ورزش
           و تمرین

 .  منظور این است که در محیط‌های آموزشی، موضوعات مرتبط با یادگیری حرکتی و آموزش آن به‌صورت مجزا و تئوریک تدریس می‌شوند. این جداسازی باعث می‌شود که  1
دانش‌آموزان و حتی مربیان به‌طور کامل نتوانند آنچه را که در تئوری آموخته‌اند، در عمل به‌کار بگیرند. به عبارتی، درک نظری و دانش تئوریک از مهارت‌های حرکتی با نحوه اجرای 
عملی و به‌کارگیری این مهارت‌ها در محیط‌های واقعی همخوانی ندارد. فرض کنید در یک کلاس تربیت بدنی، معلم ابتدا در کلاس درس به دانش‌آموزان درباره نحوه صحیح دویدن و 
تکنیک‌های مربوط به آن توضیح می‌دهد. این توضیحات شامل نکاتی مانند زاویه درست بدن، نحوه قرار دادن پاها و تکنیک‌های تنفس است. این بخش از آموزش، تئوری و نظری است 
و دانش‌آموزان فقط در سطح کلامی و ذهنی این مفاهیم را یاد می‌گیرند.سپس، زمانی که دانش‌آموزان به زمین ورزشی می‌روند تا این تکنیک‌ها را اجرا کنند، برخی از آنها نمی‌توانند آنچه 
را که در کلاس یاد گرفته‌اند، به‌درستی در عمل پیاده کنند. برای مثال، ممکن است دانش‌آموزی به جای اینکه زاویه بدن خود را به‌درستی تنظیم کند، به روش اشتباهی بدود یا نتواند 
تنفس خود را به‌درستی کنترل کند. اینجاست که شکاف بین نظریه و عمل مشهود می‌شود؛ چرا که آموزش تئوری و تمرین عملی به‌صورت مجزا انجام شده و دانش‌آموزان نتوانسته‌اند 
ارتباط کامل و موثری بین آنها برقرار کنند.برای پر کردن این شکاف، معلم باید ترکیبی از آموزش نظری و تمرین عملی را به‌کار گیرد، به‌طوری‌که دانش‌آموزان بتوانند فوراً آنچه را که 

یاد گرفته‌اند، در محیط عملی به‌کار ببرند و با تمرین‌های مکرر، مفاهیم تئوریک را بهتر درک کرده و به‌درستی اجرا کنند. )مترجم(
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فرآینـد تدریـس مجموعـه‌ای از تصمیمات معلـم را در بر می‌گیرد که با هدف تسـهیل یادگیری حرکتی انجام 
می‌شـود )والیـان و چانگ، 2006(. نظریه‌ها و تحقیقات یادگیـری حرکتی به ایجاد برنامه‌های باکیفیت تربیت‌بدنی 
کمـک می‌کننـد و بـه معلمان در تصمیم‌گیری‌های مربوط به نحوه آموزش یاری می‌رسـانند. این نظریه‌ها همچنین 
بر طراحی برنامه درسـی اثرگذارند تا اسـتانداردها، معیارها، فعالیت‌ها، بازخورد و ارزیابی‌های مرتبط با یادگیری 
مهارت‌هـای حرکتی به‌صورت همسـو طراحی شـوند. از این رو، معلمان تربیت‌بدنـی، چه در حال تحصیل و چه 
شـاغل، به‌طـور سـنتی یادگیری حرکتی را به‌عنـوان ابزاری برای ایجـاد یک مبنای علمی در آمـوزش مهارت‌های 
حرکتـی در نظـر می‌گیرنـد. مربیـان تربیت‌بدنی باید صلاحیت‌های اساسـی در یادگیری حرکتی را کسـب کنند تا 
بتواننـد تأثیـر طیف گسـترده‌ای از متغیرهـا را بر یادگیری مهارت‌های حرکتی به درسـتی درک و تشـخیص دهند 

)راس، متکالف، بولگر و هاوسنر، 2011(.

یادگیرى حرکتى

تربیت بدنى

تمرین و علوم ورزشى

رشته

توسعه دانش، درك:
 نظریه ها، اصول

به کارگیرى درك اصول 
در عملکرد حرفه اى

تصمیم گیرى در مورد محیط
 یادگیرى:

• چگونه تمرین را سازماندهى
 کنیم؟

• درباره چه چیزى 
بازخورد ارائه دهیم

  درك اینکه:
• چگونه افراد یاد مى گیرند؟ 

• چگونه تمرین بر یادگیرى تأثیر مى گذارد؟
 •چگونه بازخورد بر یادگیرى تأثیر

 مى گذارد؟

حرفه ها

اسناد برنامه درسی و معیارهای محتوایی در تربیت‌بدنی تعیین می‌کنند که دانش‌آموزان باید به چه توانایی‌هایی 
دسـت یابند. طبق این اسـناد، از فردی که در تربیت‌بدنی آموزش دیده اسـت انتظار می‌رود که بتواند مهارت‌های 
حرکتـی مختلـف را با شایسـتگی اجرا کرده و مفاهیـم و اصول حرکتی را در یادگیری ایـن مهارت‌ها به کار گیرد 
)کللند-دانلی، مولر و گالاهو، 2016؛ بروسـو، اروین، دارسـت و پانگرازی، 2020؛ گراهام، هولت-هیل و پارکر، 
2010(. افزون بر این، در سطح دبیرستان، با توجه به همسویی مطالعات تربیت‌بدنی با علوم‌ورزشی و تمرکز آن‌ها 
بر حرکت، اکتساب مهارت معمولاً به عنوان یکی از حوزه‌های مطالعاتی در برنامه درسی و در کنار دیگر رشته‌های 
علوم‌ورزشی مانند بیومکانیک، فیزیولوژی، آناتومی و فعالیت بدنی قرار می‌گیرد. به این معنا که معلمان تربیت‌بدنی 
برای ارائه برنامه درسی تربیت‌بدنی به دانش‌آموزان، نیازمند درک عمیق یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت هستند.
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فعالیت 1-1: یادگیری مهارت حرکتی در برنامه درسی
اسناد برنامه درسی برای تربیت‌بدنی مدارس ابتدایی و/یا متوسطه را در ایالت یا منطقه‌ای که در آن زندگی می‌کنید 
جستجو کنید. اسناد را بررسی کرده و مشخص کنید که مهارت‌های حرکتی در کجای برنامه درسی به رسمیت شناخته 
شـده‌اند. اسـناد برنامه درسـی تا چه حد به توسـعه مهارت‌های حرکتی اهمیت می‌دهند؟ آیا این تأکید در تمام مقاطع 

تحصیلی وجود دارد؟

یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت در علوم‌ورزشی

علوم‌ورزشی با بهره‌گیری از اصول علمی رشته‌های گوناگون مانند بیومکانیک، فیزیولوژی ورزش، روان‌شناسی 
ورزش و تمریـن، تغذیـه، آناتومـی، کنترل حرکتی و یادگیری حرکتی، به توسـعه دانش در زمینه ورزش و تمرین 

کمک می‌کند. 
در هـر دو حـوزه ورزش و تمریـن، مهارت‌هـای حرکتـی نقـش مهمی در بهبـود عملکرد دارنـد. در ورزش، 
یادگیری مهارت‌های پایه به بازیکنان این امکان را می‌دهد که به‌راحتی در فعالیت‌ها شرکت کنند. در سطوح بالاتر 
مشارکت ورزشی، اجرای ماهرانه حرکات، متغیر کلیدی است که موفقیت در عملکرد را تحت تأثیر قرار می‌دهد. 
برای مثال، توانایی پاس دادن موفقیت‌آمیز توپ به هم‌تیمی نه‌تنها برای حضور در بازی، بلکه برای کسب عملکرد 

مطلوب نیز ضروری است.
ازاین‌رو، برای افراد فعال در حوزه ورزش مانند مربیان، درک فرآیند یادگیری مهارت، آشنایی با مفاهیم اساسی 
آموزش مهارت و توانایی شناسـایی و اصلاح مشـکلات احتمالی در فرایند یادگیری مهارت بسـیار حائز اهمیت 
است. اجرای ماهرانه در ورزش از طریق آموزش و تمرین مؤثر حاصل می‌شود، و مربی‌ای که متغیرهای مؤثر بر 

یادگیری در ورزش را به خوبی بشناسد، قادر خواهد بود مهارت‌ها را در سطوح مختلف آموزش دهد.
در تمرینات ورزشی، الگوهای حرکتی کارآمد نقش بسزایی در بهبود عملکرد ایفا می‌کنند. توسعه این الگوها 
در تمریـن می‌توانـد بـه موفقیـت در فعالیت‌ها منجر شـود. آموزش مهـارت نه‌تنها در تمرینات ورزشـی بلکه در 
توانبخشـی نیز از اهمیت بسـیاری برخوردار اسـت، زیرا هدف اصلی هر دو، دسـتیابی به بهبود پایدار در عملکرد 
و کارایی حرکتی اسـت )زهر، 2006(. در تمرینات بالینی و توانبخشـی، یادگیری مجدد مهارت‌های حرکتی پس 

از آسیب یا بیماری امری رایج است و یکی از کاربردهای مهم یادگیری حرکتی در این زمینه به شمار می‌آید.
یادگیری حرکتی به عنوان یکی از رشته‌های معتبر در علوم‌ورزشی شناخته می‌شود. در استرالیا، انجمن پزشکی 
ورزشـی این کشـور )SMA(، که به‌عنوان یک نهاد ملی چندرشـته‌ای در حوزه پزشـکی ورزشـی و علوم‌ورزشـی 
فعالیت می‌کند، علوم‌ورزشی و تمرین استرالیا )ESSA( را نیز در بر می‌گیرد. این نهاد حرفه‌ای، یادگیری و کنترل 

حرکتی را به‌عنوان یکی از حوزه‌های مطالعاتی معتبر در علوم‌ورزشی و تمرین به رسمیت می‌شناسد.
بنابرایـن، ارائـه و سـازماندهی دانـش نظـری در حوزه یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت بـه گونه‌ای که در 
تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشـی قابل‌دسـترس و کاربردی باشـد، از اهمیت زیادی برخوردار اسـت. هدف این کتاب 
درسـی، ارائه دانش موجود در زمینه یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت به شـیوه‌ای عملی‌تر و کاربردی‌تر برای 
اسـتفاده در تربیت‌بدنی و ورزش اسـت. این امر شـامل تنظیم دانش این حوزه‌ها به شـکلی است که استفاده از آن 
در عمل آسـان و قابل‌فهم باشـد. همچنین، مطالعات یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت باید به آماده‌سازی مربیان 
تربیت‌بدنـی و دانشـمندان علوم‌ورزشـی کمک شـایانی کند تا بتواننـد برنامه‌های باکیفیتـی در زمینه تربیت‌بدنی و 

علوم‌ورزشی به جامعه ارائه دهند.
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فعالیت 1-2: یادگیری حرکتی در اعتباربخشیِ علوم‌ورزشی
الزامات اعتباربخشـی و اسـناد رشـته‌ای را برای نهادهای اصلی علوم‌ورزشـی )مانند  ESSA1 و  SMA2( جستجو کنید. 
آیـا می‌توانیـد مشـخص کنیـد که یادگیری حرکتی در کجای این رشـته تخصصی قرار می‌گیـرد؟  یادگیری حرکتی چگونه 

ممکن است با حرفه شما در علوم‌ورزشی مرتبط باشد؟

هنر و علم تدریس و مربیگری
مربیان در تربیت‌بدنی و ورزش می‌توانند با ترکیب دانش عملی و علمی خود، فعالیت‌های تمرینی و یادگیری 
مناسـبی را برای اکتسـاب مهـارت طراحی کنند. دانش عملـی از تجربیات آموزش مهارت‌هـای حرکتی در حوزه 
تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشـی به دسـت می‌آید، در حالی که دانش علمی از نظریه‌ها و تحقیقات در زمینه یادگیری 
حرکتی و اکتساب مهارت نشأت می‌گیرد. این کتاب به شما حجم گسترده‌ای از دانش علمی ارائه می‌دهد تا بتوانید 
از آن برای تقویت دانش عملی خود در آموزش مهارت‌های حرکتی در تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشی بهره‌مند شوید.

دانش عملی: دانشی است که از تجربه مستقیم در آموزش و اجرای مهارت‌های حرکتی به دست می‌آید.
دانش علمی: دانشی است که بر پایه نظریه‌ها و یافته‌های پژوهشی درباره یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت شکل می‌گیرد.

اصول و دسـتورالعمل‌هایی که از پژوهش‌های یادگیری حرکتی به دسـت آمده‌اند، می‌توانند راهکارهایی برای 
طراحی محیط‌های یادگیری ارائه دهند. با این حال، به‌کارگیری این اصول در شرایط خاص به دانش و مهارت‌های 
آموزشـی نیـاز دارد. از ایـن رو، یادگیـری حرکتی به عنوان علمی که پشـتوانه هنر تدریـس و آموزش مهارت‌های 
حرکتی اسـت، عمل می‌کند. مربیگری در تربیت‌بدنی و ورزش نوعی هنر اسـت و محتوای این کتاب درسـی باید 
پایـه‌ای پژوهشـی و نظری در اختیار شـما قرار دهد تا بتوانید تصمیم‌گیری‌هایـی آگاهانه در مورد چگونگی ایجاد 

محیط‌های یادگیری داشته باشید و به فراگیران کمک کنید تا به بهترین نتایج دست یابند.
ایـن کتـاب به شـما نمی‌آموزد که چگونـه یک مهارت خاص را تدریس کنید یا چگونـه مربیگری انجام دهید 
)مثلًا ضربه زدن در کریکت یا شوت پرشی در بسکتبال(، یا چگونه یک جلسه تمرین یا درس برای هاکی یا نتبال 
طراحـی کنیـد. هدف این کتاب، کمک به شـما در ایجاد پایه‌ای نظری قوی اسـت تـا بدانید چرا یک مهارت را به 
شـیوه‌ای خاص آموزش می‌دهید یا چرا یک جلسـه تمرین یا واحد درسـی را به شکل مشخصی طراحی کرده‌اید. 
برای مثال، درک نقش تغییرپذیری تمرین در یادگیری مهارت‌های حرکتی می‌تواند در طراحی فعالیت‌های تمرینی 
شما تأثیرگذار باشد؛ یا فهم اینکه چگونه بازخورد می‌تواند یادگیری مهارت را تقویت کند، به شما کمک خواهد 

کرد تا نحوه ارائه و محتوای بازخورد خود را هنگام آموزش یا مربیگری یک مهارت حرکتی بهبود بخشید.

تحقیق در یادگیری حرکتی
پژوهشگران در حوزه‌های تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشی و همچنین سایر حوزه‌های مرتبط با حرکت انسان مانند 
توانبخشی، کاردرمانی، عوامل انسانی و پزشکی ورزشی، به بررسی جنبه‌های یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت پرداخته‌اند.

 تأکیـد پژوهش‌هـا در یادگیـری حرکتی، از پرسـش‌های عملی و آموزشـی در محیط‌های واقعـی )میدانی( تا 
پرسـش‌های نظری‌تـر در تکالیـف آزمایشـگاهی مصنوعـی متفاوت اسـت. توجه بـه هر دو جنبه نظـری و عملی 
)کاربردی( در این پژوهش‌ها اهمیت زیادی دارد؛ زیرا لازم است هم درک نظری از یادگیری مهارت‌ها را تقویت 
1 . Sports Science Australia (ESSA) 2 . Sports Medicine Australia (SMA)
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کنیم و هم بررسـی کنیم که این دانش نظری چگونه در عمل به‌کار گرفته می‌شـود. در این راسـتا، حداقل سـه نوع 
تحقیق متفاوت وجود دارد: تحقیقات آزمایشـگاهی در یادگیری حرکتی، تحقیقات کاربردی در یادگیری حرکتی، 
و تحقیقـات مرتبـط بـا تدریس و آموزش در تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشـی )برای جزئیات بیشـتر به شـکل 1-4 در 

سیلورمن، 1994 مراجعه کنید(.

تحقیق آزمایشگاهی در یادگیری حرکتی

محققان تعداد زیادی از مطالعات سـنتی یادگیری حرکتی را در محیط‌های آزمایشـگاهی با اسـتفاده از تکالیف 
سـاده و جدید انجام داده‌اند. این تکالیف غالباً انتزاعی هسـتند و در یک یا چند جلسـه تمرین یاد گرفته می‌شوند؛ 
بـرای مثـال، یادگیـری حرکت دادن یک اهرم به یک فاصله مشـخص، قرار دادن یک میخ در سـوراخ، ردیابی یک 
شـیء روی صفحـه کامپیوتـر یـا کنترل یـک تکلیف حرکتی با بـازو. این نـوع مطالعات به درک نظـری از فرآیند 
یادگیری کمک می‌کنند. اما سـؤال اینجاسـت که آیا این اطلاعات در محیط‌های تربیت‌بدنی و ورزشـی نیز کاربرد 
دارند؟ هنگام بررسی این نوع تحقیقات، باید آن‌ها را به‌عنوان منبعی برای درک بهتر فرآیند یادگیری در نظر بگیرید 
و به این فکر کنید که چگونه می‌توانند در عملکرد عملی شما مؤثر باشند. در این تحقیقات، اهمیت بر خود تکلیف 

نیست، بلکه بر اثرات یادگیری مشاهده‌شده تمرکز دارد.
نظرى

کاربردى

تحقیقِ آزمایشگاهى در یادگیرى حرکتى
• محیط آزمایشگاهى، • تکلیف ساده، 

• تکلیف جدید / انتزاعى(مثلاً حرکت دادن یک اهرم) 
• تمرکز بر فراگیران به صورت فردى(یک نفر در هر زمان) 

• ارائه محدود دستورالعمل ها یا آموزش مهارت، 
• ارائه بازخورد محدود

تحقیقِ کاربردى در یادگیرى حرکتى
• انجام شده در محیط کنترل شده غیر آزمایشگاهى 

• استفاده از تکالیف پیچیده 
• بررسى مهارت هاى ورزشى یا تغییراتى از مهارت هاى ورزشى

• اغلب معرفى یک مهارت جدید به فراگیران،        
  انجام شده به  صورت فردى یا در گروه هاى کوچک 

• ارائه دستورالعمل ها یا نمایش مهارت

تحقیق در تربیت بدنى
• انجام شده در محیط میدانى طبیعى (مانند کلاس تربیت بدنى با حضور معلم)

• بررسى مهارت هاى حرکتى بنیادى و مهارت هاى ورزشى
• گاهى معرفى مهارت هاى جدید به فراگیران 

• بررسى شایستگى در طیفى از مهارت ها و فعالیت ها 
• ارائه دستورالعمل توسط معلم

• ارائه بازخورد

تحقیق در علوم ورزشى
• انجام شده در محیط میدانى طبیعى (مانند ورزش با حضور مربى)

• تمرکز بر مهارت هاى ورزشى تخصصى 
• بررسى مهارت هاى به خوبى آموخته شده 

• توسعه مهارت ها در سطح بالا 
• ارائه دستورالعمل و آموزشهاى خاص

• ارائه بازخورد تخصصى 

.
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تحقیق کاربردی در یادگیری حرکتی

تحقیقات مرتبط با یادگیری حرکتی که کاربرد بیشتری در تربیت‌بدنی و ورزش دارند، معمولاً روی مهارت‌های 
ورزشی یا مهارت‌هایی که شبیه مهارت‌های ورزشی هستند، انجام می‌شود. محققان این مطالعات را در محیط‌هایی 
کنترل‌شـده‌تر از آنچه در محیط واقعی تربیت‌بدنی یا ورزش رخ می‌دهد، انجام می‌دهند؛ به عنوان مثال، با افراد یا 
گروه‌هـای کوچکـی از فراگیران کار می‌کنند و دیگـر متغیرهای یادگیری را ثابت نگه می‌دارند تا بتوانند یک متغیر 
مسـتقل را در بین گروه‌ها مقایسـه کنند. مهارت‌هایی که بررسـی می‌شـوند، اغلب برای یادگیرنده جدید هسـتند. 
به عنوان مثال، ممکن اسـت از دانشـجویان دانشـگاهی که تجربه‌ای در ورزش ندارند، خواسـته شـود پرتاب آزاد 
بسـکتبال یـا سـرویس بدمینتـون را یاد بگیرند. چالش پیش روی کسـانی کـه در تربیت‌بدنی و علوم‌ورزشـی کار 
می‌کننـد، ایـن اسـت که آیا می‌توانند این نوع تحقیق را در شـرایط واقعی، جایی کـه کلاس‌ها یا گروه‌های بزرگی 

وجود دارد و شرکت‌کنندگان قبلًا با آن مهارت‌ها آشنا هستند، به کار ببرند.

تحقیق در تربیت‌بدنی و علوم ورزش و تمرین

تحقیقات در زمینه تدریس تربیت‌بدنی به دنبال بازنمایی دقیق وضعیت واقعی تدریس است. این نوع تحقیقات 
در محیط‌های طبیعی با اندازه کلاس‌های معمول و معلمان واقعی تربیت‌بدنی انجام می‌شود. در این راستا، محققان 
یادگیـری حرکتـی نیـز به طور فزاینده‌ای پژوهش‌هـای میدانی در علوم ورزش و تمرین انجـام می‌دهند که در آن 

مطالعات به بررسی نحوه بهبود مهارت‌ها از سطوح پایه تا سطح نخبه می‌پردازند.
پژوهش‌های میدانی معمولاً با بازیکنان یا تیم‌های ورزشـی خاص انجام می‌شـود و شـامل تمرین و آموزش 
تحت نظر مربیان و متخصصان علوم‌ورزشی است. در این محیط‌ها، مهارت‌هایی که فراگیران یاد می‌گیرند، معمولاً 
مهارت‌هایی هستند که یا قبلًا به‌خوبی فراگرفته شده‌اند یا مهارت‌هایی که افراد قبلًا با آن‌ها آشنا بوده‌اند. این امر تجربه 
یادگیری را بسیار متفاوت از شرایط آزمایشگاهی می‌کند. علاوه بر این، تحقیقات دیگری نیز در زمینه فیزیولوژی 
ورزشی بالینی و توانبخشی وجود دارد که به بررسی یادگیری مجدد مهارت‌ها پس از آسیب یا بیماری می‌پردازد.
دشـواری تحقیقـات در زمینـه تربیت‌بدنـی و ورزش بـه دلیـل عدم کنترل کامـل تمام متغیرهـای یادگیری در 
محیط‌های طبیعی اسـت. این مسـئله تعیین اثر خاص یک متغیر را چالش‌برانگیز می‌کند و انجام تحقیقات نظری 
را پیچیده‌تر می‌سازد. برای مثال، هنگامی که می‌خواهیم تأثیر یک مدل آموزشی مانند حس بازی را بررسی کنیم، 
ممکن است تعیین اینکه آیا یادگیری به دلیل مدل آموزشی است یا به دلیل عوامل دیگر در محیط یادگیری، مانند 

شیوه ارائه مهارت یا بازخورد معلم، دشوار باشد.

متخصصان یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت چه فعالیت‌هایی انجام می‌دهند؟ 
متخصصان یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت به یادگیری حرکات ماهرانه می‌پردازند و فرصت‌های شـغلی 
در این حوزه تقریباً بی‌پایان اسـت. افرادی که در زمینه‌هایی مانند تربیت‌بدنی، علوم‌ورزشـی، علوم‌ورزشـی بالینی، 
کاردرمانی، روانشناسی و عوامل انسانی فعالیت می‌کنند، از دانش خود در این زمینه‌ها بهره‌برداری می‌کنند. با این 
حال، برخی از این افراد تصمیم می‌گیرند به‌طور ویژه در یادگیری حرکتی و اکتساب مهارت تخصص پیدا کنند.

این مسـیر نیازمند تحصیلات بیشـتر اسـت، از جمله تکمیل مدرک کارشناسی در یکی از این رشته‌ها و سپس 
ادامه تحصیل در مقاطع کارشناسـی ارشـد یا دکترا در زمینه یادگیری حرکتی و اکتسـاب مهارت. این تحصیلات 


